
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33551  13Sexta-feira, 02 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 83, de 01 de fevereiro de 2018.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
626/2016-CCG de 18 de Abril de 2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19 de Abril de 2016 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO 
matricula nº 0504339, cargo de Agente de Endemias, lotado 
no 10° CRS/SESPA – ALTAMIRA. Para responder pela Chefi a da 
Divisão Administrativa do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 01 de fevereiro de 2018.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 275569

DIÁRIA
.

Portaria n° 0082/2018, de 01/02/2018 15:39:28
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o Veiculo com a Servidora, para Participar da 
Abertura da Campanha Municipal de Hanseníase.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
1,5 diárias (completa) de 06/02/2018 a 07/02/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 275526
Portaria n° 0081/2018, de 01/02/2018 15:31:11
Portaria Individual
Objetivo: Participar da Abertura da campanha Municipal de 
Hanseníase.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 5892348/1/ MARLEIDE DE SOUZA JORGE DAMASCENO 
(Enfermeira) / 1,5 diárias (completa) de 06/02/2018 a 
07/02/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 275524

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 038 de 01 de Fevereiro de 2018.
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Período: 02 a 07.02.2018.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Xinguara e Água Azul do Norte.
Objetivo: realizar supervisão em carros e motos deste 12ºCRS/
SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 275433
PORTARIA Nº 034 de 01 de Fevereiro de 2018.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 30.01 a 03.02.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Xinguara e Água Azul do Norte.

Objetivo: supervisionar e coordenar os trabalhos de controle 
químico a ultra baixo volume para o controle do mosquito 
transmissor do vírus da dengue e outros.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 275272
PORTARIA Nº 036 de 01 de Fevereiro de 2018.
Nome: Abias Pereira Matos.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504379.
CPF: 159.166.852-20.
Nome: Aldo Monteiro Salomão.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 505025.
CPF: 116.402.272-53.
Período: 31.01 a 03.02.2018.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Água Azul do Norte.
Objetivo: realizar os trabalhos de controle químico a ultra baixo 
volume para o controle do mosquito transmissor do vírus da 
dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 275320
PORTARIA Nº 039 de 01 de Fevereiro de 2018.
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Período: 09 a 14.02.2018.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: realizar supervisão em carros e motos deste 12ºCRS/
SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 275435
PORTARIA Nº 035 de 01 de Fevereiro de 2018.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 05 a 09.02.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Xinguara, Sapucaia e São Félix do Xingu.
Objetivo: supervisionar e coordenar os trabalhos de controle 
químico a ultra baixo volume para o controle do mosquito 
transmissor do vírus da dengue e outros.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 275278
PORTARIA Nº 037 de 01 de Fevereiro de 2018.
Nome: Abias Pereira Matos.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504379.
CPF: 159.166.852-20.
Nome: Aldo Monteiro Salomão.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 505025.
CPF: 116.402.272-53.
Período: 04 a 17.02.2018.
Nº de Diárias: 13,5 (treze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu.
Objetivo: realizar os trabalhos de controle químico a ultra baixo 
volume para o controle do mosquito transmissor do vírus da 
dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 275334

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 03 DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
29/2017-CCG de 06 de Janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado nº 33287 de 09/01/2017.
 R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELISABETH FREITAS GONÇALVES, 
Matricula n°5115272-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS para 
responder pela Divisão Administrativo-Financeira do 13°Centro 

Regional de Saúde, pelo período de 01/02 a 02/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30/01/2018
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde
 PORTARIA Nº 05 DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
29/2017-CCG de 06 de Janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado nº 33287 de 09/01/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALLINY DOS SANTOS FERREIRA, 
Matricula n°5938155-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelos períodos de 01 a 03/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA–SE.
 13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 31/01/2018
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 275310

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 83/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito deste 
Hospital quanto à alimentação e gerenciamento do Sistema 
e-Jurisdicionados do TCE
CONSIDERANDO a todos os ditamos legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão do Recursos Público Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE nºs 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017.
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuário/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionados, bem como, em seus Artigos 5º, 10 
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/1486 
de 03/01/2018.
R E S O L V E :
I-DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para exercerem 
atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

NOME CPF ENDEREÇO DE CORREIO 
ELETRÔNICO

CARGO/
FUNÇÃO VINCULO PERFIL

Luiz Claudio 
Lopes Chaves 044.216.712-15 dg. @ophirloyola.pa.gov.br Diretor Geral HOL Administrador

Alberto Gomes 
Ferreira Junior 045.546.472-34 dc_hol2yahoo.com.br Diretor Clínica HOL Administrador

Olivar Moura 
Andrade 
Mendes

000.327.942-15 daf_hol2014@yahoo.
com.br

Diretor de 
Administração 

e Finanças
HOL Administrador

Elane Cristina 
Teixeira Correa 886.131.962-00 contabilidadehol.@bol.

com.br

Chefe do 
Setor de 

Conferencia e 
Prestação de 

Contas

HOL Administrador

Patricia 
Monteiro 
Azevedo

526.787.252-00 controleinternohol.@
gmail.com

Agente 
Publico de 
Controle 
Interno

HOL Comum

Luciene 
Almeida da 

Silva 
649.361.202-00 controleinternohol.@

gmail.com

Agente 
Publico de 
Controle 
Interno

HOL Comum

Any Margareth 
Souza Matos 333.652.452-00 contabilidadehol.@bol.

com.br

Chefe da 
Divisão de 

Contabilidade
HOL Comum

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de janeiro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 275562


